
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 marzo 2018 

 
XI. AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 8) Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne    

dell’Università degli Studi di Messina e il Comune di Pienza (SI). 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di marzo, alle ore 11,25 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  27035  del  09.04.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  167/2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.03.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.03.2018 

 

Oggetto: Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Comune di Pienza (SI). 

 

Premesso che:  

- Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina (di 

seguito Dipartimento) svolge attività di studio e di ricerca sull’arte italiana del Medioevo e 

dell’età moderna; 

- il Comune di Pienza (di seguito Comune) ha particolarmente a cuore la conoscenza, la 

salvaguardia, la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale e storico artistico che 

insiste sul suo territorio, iscritto nella lista del patrimonio mondiale Unesco sia quanto al 

centro storico, che alla circostante Val d’Orcia; 

- il Comune si occupa della gestione di Palazzo Borgia Museo Diocesano, aperto al pubblico 

dal 1998, in conformità alle convenzioni stipulate con l’Ente proprietario dell’immobile e 

con gli Enti proprietari delle Opere d’Arte custodite ed esposte; 

- il Dipartimento ha particolare interesse per i temi connessi con le opere conservate nel 

Palazzo Borgia Museo Diocesano di Pienza gestito dal Comune, tanto che, in parte, sono 

già stati oggetto di studio da parte del Prof. Gabriele Fattorini, che in passato ha svolto 

l’attività di direttore di Palazzo Borgia Museo Diocesano; 

- le parti ritengono utile sviluppare la collaborazione nel campo della ricerca, della tutela e 

della valorizzazione anche in previsione della possibilità di organizzare a Pienza, in futuro, 

eventuali stage e summer school dedicate alle arti e alla cultura del Rinascimento; 

- l’attività di ricerca alla base del protocollo d’intesa  riguarderà il patrimonio del Museo 

Diocesano di Pienza, secondo  tempi e modi da concordare di volta in volta tra le parti, 

- l’accordo avrà durata di  quattro anni dalla data di  stipula e di anno in anno, anche sulla 

base di eventuali finanziamenti che si renderanno disponibili per specifiche iniziative, i due 

Enti definiranno nel dettaglio il programma delle attività e i termini delle rispettive 

operatività. 

-  il Dipartimento, che assume la Direzione scientifica delle ricerche, sarà rappresentato dal 

prof. Gabriele Fattorini, il Comune sarà invece rappresentato dal Sindaco pro-tempore. 

- alle attività culturali e di studio potranno partecipare docenti, collaboratori e studenti (tra 

cui i dottorandi) dei Corsi del Dipartimento, nel rispetto della normativa e dei regolamenti 

delle parti in materia.  



4 
 

- le parti metteranno a disposizione, nei limiti delle proprie possibilità, le strutture e le 

attrezzature oltre che le competenze scientifiche al successo delle attività organizzate; 

- nella seduta del 14.02.2018, il Consiglio del Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università ha approvato la stipula del protocollo d’intesa con il citato Comune; 

- l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo prevede che i Dipartimenti e gli altri Centri 

con autonomia amministrativa e gestionale possono stipulare Convenzioni, previa 

approvazione dei rispettivi organi deliberativi; 

- le deliberazioni degli organi deliberativi dei Dipartimenti devono essere sottoposte al 

parere del Senato Accademico ed all’approvazione del Consiglio di Amministrazione; 

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

- il testo del “Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Comune di Pienza (SI); 

- l’estratto del Verbale n. 31 p. 3bis del 14 febbraio 2018, del Consiglio di Dipartimento di 

Civiltà Antiche e Moderne, con il quale è stato trasmesso, in calce, il testo del suddetto 

protocollo redatto dalle parti; 

Considerato che sono state apportate alcune modifiche di carattere formale al testo annesso al 

superiore verbale ed in particolare: 

- è stato modificato l’art. 3 prevedendo che “il Dipartimento assume la Direzione scientifica 

delle attività di ricerca che verranno svolte dalle parti  e sarà rappresentato dal Prof. 

Gabriele Fattorini; il Comune sarà invece rappresentato dal Sindaco pro-tempore”; 

- è stato modificato l’art. 4 mediante l’inserimento dell’inciso “nel rispetto della normativa e 

dei regolamenti delle parti in materia”; 

- è stato inserito, nel protocollo, l’art. 9, relativo alla sottoscrizione con firma digitale e 

all’assolvimento dell’imposta di bollo; 

Propone 

di approvare l’estratto del verbale n. 31 p. 3bis del 14 febbraio 2018, relativo alla stipula del 

Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università degli 

Studi di Messina e il Comune di Pienza (SI) (con le modifiche apportate), il cui testo è 

allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Allegati: 

1)“ Estratto del verbale n. 31 p. 3bis del 14 febbraio 2018,, del Consiglio di Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina, con annesso Protocollo d’ Intesa”. 

2) “Testo modificato del Protocollo d’Intesa tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Comune di Pienza”. 

 


